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Trudno jest znale�æ w Polsce webmastera, który choæby nie s³ysza³ o Paj¹czku.

5 NxG to jego najnowsza ods³ona, dostêpna w dwóch wersjach. Pocz¹tkuj¹cy 

u¿ytkownicy mog¹ skorzystaæ z wersji Standard, udostêpniaj¹cej podstawowe narzêdzia 

do edycji HTML-a, JavaScriptu i CSS. Paj¹czek 5 NxG Standard w zupe³no�ci wystarcza 

do prywatnych zastosowañ, stworzenia strony domowej, a nastêpnie opublikowania jej 

w internecie. Wersja Professional przeznaczona jest natomiast dla zaawansowanych 

twórców stron WWW. Zawiera wszystko, co potrzebne jest profesjonalnemu 

webmasterowi.

Niniejsza ksi¹¿ka przedstawia obie wersje Paj¹czka w najdrobniejszych szczegó³ach — 

znajdziesz w niej opisy ka¿dego narzêdzia, ka¿dej ikonki i ka¿dego przycisku. Jest bardzo 

mo¿liwe, ¿e dziêki lekturze tej ksi¹¿ki dowiesz siê o narzêdziach i mo¿liwo�ciach, których 

istnienia nawet siê nie domy�la³e�! Wiêcej — dziêki temu, i¿ autorami ksi¹¿ki s¹ osoby 

najbli¿ej zwi¹zane z Paj¹czkiem (Rafa³ P³atek — twórca programu oraz Marek Reinowski 

—betatester, autor pomocy do programu), mo¿esz byæ pewien, ¿e ¿aden aspekt programu 

i ¿adna dostêpna funkcja nie zosta³y pominiête w opisie.

Paj¹czek 5 NxG to:

• edytory znaczników HTML i generatory wa¿niejszych konstrukcji tego jêzyka 

    (tabele, formularze, ramki, listy wypunktowane itp.), 

• wbudowana obs³uga FTP i ³atwe publikowanie stron w sieci, 

• makrokody zawieraj¹ce szereg szablonów oraz wstawek na strony gotowych

    do natychmiastowego wykorzystania, 

• zaawansowane narzêdzia wyszukiwania i zamiany, a tak¿e sprawdzania pisowni 

• zaawansowany Kreator galerii grafik, 

• automatyczne wspomaganie tworzenia stron internetowych, 

• u³atwienie tworzenia skryptów po stronie klienta (np. JavaScript) i serwera

    (np. PHP), a tak¿e nawigatory kodu, mapowanie przegl¹dania, dynamiczne   

    podpowiedzi, 

• ponad 40 schematów kolorowania sk³adni, 

• zaawansowane mo¿liwo�ci publikacji serwisu w internecie (synchronizacji z lokaln¹ 

    kopi¹ na dysku, edycja online) 

• narzêdzia do wspomagania tworzenia plików pomocy HTML Help, 

• obszerne mo¿liwo�ci konfiguracji programu. 
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Rozdział 3.

Dla niecierpliwych
Pajączek został zainstalowany, znasz już układ programu, wiesz mniej więcej, gdzie
szukać narzędzi. Z pewnością chcesz się wreszcie zabrać do pracy, utworzyć pierwszy
dokument, zobaczyć, jak wygląda, czy wreszcie opublikować go w internecie. Jak to
wszystko zrobić, dowiesz się z niniejszego rozdziału.

Jeśli korzystałeś z poprzedniej wersji programu, warto pokrótce zapoznać się z tym
rozdziałem, gdyż w Pajączku 5 zaszło kilka zmian w sposobach tworzenia nowych
dokumentów. Jeśli natomiast korzystałeś już z Pajączka 5 i ten temat nie jest Ci obcy,
to z powodzeniem możesz przejść od razu do lektury części II.

Z rozdziału 1. dowiedziałeś się pokrótce, jak wygląda kod źródłowy dokumentu w języku
HTML, co to jest i do czego służy znacznik czy jego atrybut. Teraz nadeszła właściwa
chwila, by tę wiedzę wykorzystać w praktyce. Jeśli jednak w dalszym ciągu nie masz
przekonania do tworzenia stron w trybie edycji kodu źródłowego, możesz skorzystać
z trybu edycji wizualnej. Pamiętaj jednak — aby skorzystać z bardziej zaawansowanych
funkcji programu, edycja w trybie tekstowym będzie wcześniej czy później konieczna.

Tworzenie nowego dokumentu
Aby utworzyć pierwszą stronę, nie potrzeba w zasadzie żadnej znajomości HTML. Nie-
mniej jednak jest on językiem na tyle nieskomplikowanym, że wystarczy naprawdę nie-
wiele czasu, by go zrozumieć i nauczyć się przynajmniej podstaw. Wiemy, że pierwsze
chwile w nowym środowisku zawsze są trudne, jednak autorzy programu dołożyli wszelkich
starań, by nawet osoby początkujące łatwo i szybko przebrnęły przez fazę niemowlęcą.

Aby utworzyć nowy pusty dokument, wystarczy skorzystać ze standardowego skrótu
klawiszowego Ctrl+N. Jednak pusty dokument to za mało, by poprawnie wyświetlać
stronę (choć przeglądarka internetowa z lepszym bądź gorszym skutkiem i z takim do-
kumentem da sobie radę).

Dla początkującego webmastera najszybszą drogą do utworzenia poprawnego dokumentu
jest skorzystanie z trybu edycji wizualnej. W tym celu kliknij w ikonę Włączenie lub
wyłączenie trybu edycji wizualnej na Minipasku edytora (rysunek 3.1). Podczas uru-
chamiania programu domyślnie wyświetlanie jest też okno umożliwiające wybór trybu
pracy edytora (zobacz rysunek 2.1 w rozdziale 2.).
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Rysunek 3.1.

Włączenie

lub wyłączenie

trybu edycji

wizualnej

Następnie wpisz w edytorze jakiś tekst, zaznacz go, a potem, korzystając z poleceń menu
Kod HTML, utwórz z niego nagłówek stopnia pierwszego. Gdzie szukać odpowiednich
poleceń, zostało pokazane na rysunku 3.2. W dalszej kolejności możesz wprowadzać
tekst, tworzyć i edytować tabelki itd.

Rysunek 3.2.

Utworzenie

nagłówka

stopnia

pierwszego

(znacznik H1)

w edytorze

wizualnym

Aby zachować swoją pierwszą stronę dla potomnych, należałoby oczywiście zapisać swoje
dzieło na dysku. W tym celu możesz skorzystać ze skrótu klawiszowego Ctrl+S, po-
lecenia Zapisz na Głównym pasku narzędzi bądź w menu Plik.
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Oczywiście, w porównaniu ze stronami, jakie z pewnością już oglądałeś w internecie,
Twoja pierwsza strona wygląda — delikatnie mówiąc — skromnie. Ale od czego mamy
Pajączka? Przełącz się na zakładkę Makrokody, odszukaj i rozwiń gałąź Szablony serwisów
i wybierz jeden z szablonów. Następnie, korzystając z poleceń zakładki, utwórz z ma-
krokodu nowy dokument. Aby lepiej to zrozumieć, spójrz na rysunku 3.3, na którym
kursorem myszy jest wskazany przycisk utworzenia dokumentu z makrokodu. Zostaniesz
poproszony o wskazanie miejsca, w którym mają zostać zapisane wszystkie potrzebne pliki
(będzie to dokument HTML, ale także grafiki umieszczone na stronie), a także o podanie
nazwy. Przyjęte zostało, że strona główna serwisu nosi nazwę index.html i taką też mu
najlepiej nadaj. Obrazki z szablonu, wykorzystywane na stronie, zostaną domyślnie za-
pisane w folderze hid_mc_gfx.

Rysunek 3.3.

Nowy dokument

z makrokodu:

Szablon serwisu

Animals

Więcej szczegółów na temat tworzenia nowych dokumentów w Pajączku przeczytasz
w rozdziale 4., który jest poświęcony wyłącznie temu zagadnieniu. W dalszej części
książki dowiesz się też, jak wstawiać do dokumentu grafiki, jak tworzyć hiperłącza
(odsyłacze, na które możesz kliknąć, by przejść na inną stronę). Oczywiście, nic nie
stoi na przeszkodzie, by już teraz podejrzeć, jak jest zbudowany dokument utworzony
na podstawie szablonu z makrokodu. Znajdziesz tam znaczniki tworzące tabele (TABLE,
TR, TD), umieszczające w dokumencie grafiki (IMG), tworzące odsyłacze (A) i wiele
innych. Możliwe, że na początku poczujesz się trochę zniechęcony, jednak uwierz mi
— już wkrótce wszystko będzie jasne.

Pora obejrzeć dzieło

Pierwszy dokument został zapisany. Co dalej? Kolejnym krokiem, na który z pewnością
niecierpliwie czekasz, jest ujrzenie efektów swojej pracy w przeglądarce. Nie musisz
jednak uruchamiać jej samodzielnie. Pajączek posiada wbudowany podgląd w zakładce
Przeglądanie.
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Podgląd korzysta z obiektów dostarczanych przez zainstalowane w systemie prze-
glądarki. Możesz korzystać z dwóch przeglądarek — Internet Explorera dostarcza-
nego wraz z systemem Windows (domyślnie) bądź z przeglądarki Mozilla, jeśli ją za-
instalowałeś.

Aby obejrzeć stronę otwartą w edytorze, kliknij na pasek tytułowy zakładki Przeglądanie

w środkowym panelu. Możesz tez skorzystać z klawisza F11, który również spowoduje

uruchomienie podglądu. Na rysunku 3.4 widoczna jest zakładka Przeglądanie, w której

został wyświetlony dokument utworzony na podstawie makrokodu Animals (znajdziesz

go w kategorii Makrokody/Szablony serwisów/Prywatne/Animals_). Pokaż komuś te

stronę, nie musi od razu wiedzieć, że to nie do końca twoje dzieło. Takich szablonów

stron znajdziesz w Pajączku w wersji Professional ponad 40. Grafik tworzący ich wystrój

wykonał na prawdę świetną robotę.

Rysunek 3.4.

Pora obejrzeć

dzieło…

Zwróć uwagę na powiększony fragment paska tytułowego przeglądarki. Kursor

wskazuje na obrazku na mały przycisk z trójkącikiem — kliknięcie na tym przycisku

powoduje wyświetlenie kolejnej zakładki. Jeśli klikniesz na ten przycisk w ostatniej za-

kładce danego panelu, zostanie wyświetlona pierwsza. Znacznie usprawnia to przełącza-

nie się między nimi — nie musisz poruszać się myszą po całym ekranie (w wypadku

większej rozdzielczości to naprawdę uciążliwe), lecz wystarczy skorzystać z tego małego

udogodnienia.

W oknie Ustawień programu (czytaj w rozdziale 16.) znajdziesz opcję umożliwiającą
wyłączenie tego przycisku. W konsekwencji, cały obszar paska tytułowego zakładki
będzie zachowywał się jak ww. przycisk — kliknięcie na nim spowoduje przełączenie
do następnej zakładki.
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Pokazać się światu

Oczywiście, konsekwencją stworzenia serwisu internetowego jest udostępnienie go

w internecie. Jak już zapewne wiesz, na prawym panelu znajduje się zakładka Moje

serwery FTP. Służy ona wysyłania i pobierania plików z serwera FTP.

Aby przesłać dokument na serwer, musisz najpierw podać niezbędne dane, które po-

służą Pajączkowi do połączenia się z serwerem. W tym celu przejdź do zakładki Moje

serwery FTP i kliknij na ikonie Ustawienia serwerów FTP w jej lewym górnym rogu.

W oknie, które się pojawi, kliknij na przycisk z plusikiem, a następnie wprowadź w od-

powiednich polach nazwę, która będzie wyświetlana na liście Twoich serwerów, adres

serwera, a także nazwę użytkownika dla Twojego konta i hasło. Zostało to pokazane na

rysunek 3.5.

Rysunek 3.5.

Ustawienia

serwera FTP

Po wprowadzeniu danych zatwierdź je przyciskiem OK, następnie Zastosuj i zamknij.

W tej chwili na liście serwerów w zakładce Moje serwery FTP powinna pojawić się

nazwa twojego serwera. Wybierz ją, a następnie kliknij przycisk Połącz z serwerem

(rysunek 3.6). W tym czasie musi Pajączek sprawdzi, czy istnieje aktywne połączenie

z internetem. Jeśli nie, zostaniesz poproszony i ustanowienie połączenia.

Po ustanowieniu połączenia wystarczy przeciągnąć dokument z listy plików zakładki

Moje serwisy na listę plików na zakładce Moje serwery FTP. Plik ten zostanie dodany

do kolejki plików FTP. Jest ona listą plików, które mają zostać wysłane z Twojego kom-

putera na serwer. W ten sam sposób możesz pobrać pliki z serwera — wystarczy je

przeciągnąć z zakładki Moje serwery FTP do zakładki Moje serwisy.
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Rysunek 3.6.

Przesyłanie

dokumentu

na serwer

Po automatycznym dodaniu pliku do kolejki FTP zostanie wyświetlone pytanie, czy

chcesz rozpocząć wykonywanie kolejki. Kliknij Tak i dokument zostanie wysłany na

serwer. Teraz trzeba wysłać obrazki, które są wykorzystywane na stronie (m.in. te śliczne

szczeniaki). Wystarczy przeciągnąć folder z obrazkami w to samo miejsce, w które prze-

ciągnąłeś plik index.html i znów rozpocząć wykonywanie kolejki. Pajączek automa-

tycznie utworzy odpowiedni folder na serwerze i umieści tam wszystkie pliki z prze-

syłanego foldera.

Więcej o zakładce Moje serwery FTP i publikowaniu swoich serwisów w internecie

przeczytasz w rozdziale 15.


